
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  13 de janeiro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 851

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2021) ............................................................................ 3
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021) .................................................................... 4
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021) .................................................................... 5
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021) ................................................................. 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021) ................................................................. 7

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2021) ............................................................................ 8
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021) ................................................................ 9
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 031/2021) ........................................................... 10
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021) ............................................................ 11

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ....................................... 12
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 12

EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2021) ........................................................................... 12
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021) ................................................................... 13



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 008-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 008-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. ZENILDA ARAUJO DE OLIVEIRA DE JESUS, 

CPF N° 669.905.055-91, OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, 
SITUADA NA AVENIDA JOAQUIM LIRA, N°74, CECILIA SOUZA, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO SETOR DE FISIOTERAPIA NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA. VALOR MENSAL: R$ 700,00 (SETECENTOS 
REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE 8.400,00 (OITO MIL E QUATROCENTOS REAIS), COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 33903600; 6102000. DATA DA ASSINATURA: 
08/01/2021. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - 
PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 009-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 009-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: SRA. VICENCIA FRANCISCA DE JESUS SANTOS. 

(CPF 343.430.405-34) OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADA NA RUA SANTO 
ANTONIO, N°140, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, PARA INSTALAÇÃO 
DA CASA DE APOIO, AOS PACIENTES DA ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO, 
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS 
MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 7.200,00 (SETE MIL E 
DUZENTOS REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  1112; 2002; 33903600; 6102000. 
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 008-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO 008-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 
8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
CONTRATADA: A SRA. ZENILDA ARAUJO DE OLIVEIRA DE JESUS  (CPF 
669.905.055-91) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
AVENIDA JOAQUIM LIRA, N°74, CECILIA SOUZA, DESTINADO AO 
FUNCIONAMNETO DO SETOR DE FISIOTERAPIA NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA, VALOR MENSAL: R$ 700,00 (SETECENTOS 
REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE 8.400,00 (OITO MIL, QUATROCENTOS REAIS); COBERTURA 
ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 33903600; 6102000.  
 

 

 

 

 

 

 

Jose Brito Cabral Neto 

Presidente da CPL 

 
 
 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 009-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: SRA. 
VICENCIA FRANCISCA DE JESUS SANTOS  (CPF 343.430.405-34) OBJETO LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADA NA RUA SANTO ANTONIO, N°140, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-
BA, PARA INSTALAÇÃO DA CASA DE APOIO, AOS PACIENTES DA ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
VALOR MENSAL: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS 
MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 7.200,00 (SETE MIL E DUZENTOS REAIS ) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112; 2002; 33903600; 6102000.  
 
 
 
 
 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008-2021 

DISPENSA Nº 008-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
locação de um imóvel residencial, situada na Avenida Joaquim Lira, N°74, Cecilia 
Souza, Destinado ao funcionamento do setor de fisioterapia neste município de 
Wenceslau Guimarães– Bahia, junto a Sra. Zenilda Araújo de Oliveira de Jesus  (CPF 
669.905.055-91), cujo valor mensal da contratação será de R$ 700,00 (Setecentos e 
cinquenta reais), a ser pago em 12 parcelas mensais, perfazendo o valor total de 
8.400,00 (Oito mil, quatrocentos e reais), a fim de que produza os seu jurídicos e legais 
efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 08 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009-2021 

DISPENSA Nº 009-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da procuradoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para  
locação de imóvel situada na Rua Santo Antônio, N°140, Centro, Wenceslau 
Guimarães-Ba, para instalação da casa de apoio, aos pacientes da Zona Rural deste 
Município, para atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde, junto a  Sra. 
Vicencia Francisca de Jesus Santos  CPF 343.430.405-34), cujo valor mensal  da 
contratação será de R$ 600,00 (Seiscentos reais), a ser pago em 12 parcelas mensais, 
perfazendo o valor total de R$ 7.200,00 ( Sete mil e duzentos reais ), a fim de que 
produza os seu jurídicos e legais efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 08 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2021)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 031-2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 031-2021 
INEXIGIBILIDADE N°: 001-2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS JURÍDICOS, NA DEFESA OS INTERESSES DO 
MUNICÍPIO, COMO SUPORTE À PROCURADORIA JURÍDICA, NA ÁREA 
ADMINISTRATIVA, COMO LICITAÇÕES E CONTRATOS, E ÓRGÃOS DE 
FISCALIZAÇÃO E JUDICIAIS, DESDE A PRIMEIRA INSTÂNCIA, DE SEGUNDO E 
TERCEIRO GRAU, EM QUE O MESMO FIGURE E VENHA A FIGURAR COMO 
PARTE, COM ATUAÇÃO PERANTE O TCM/BA, TCE/BA E TCU, MPE/BA, MPF E 
MPT, BEM COMO CONVÊNIOS, PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES. 
CONTRATADO: REIS E DIAS ADVOGADOS ASSOCIADOS 
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS ) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/2002/ 33903500: 0100000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  12 MESES, COM INICIO NA DATA DA ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 
DATA: 13 /01/2021. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS JURÍDICOS, NA DEFESA OS INTERESSES DO MUNICÍPIO, COMO SUPORTE À 
PROCURADORIA JURÍDICA, NA ÁREA ADMINISTRATIVA, COMO LICITAÇÕES E CONTRATOS, E 
ÓRGÃOS DE FISCALIZAÇÃO E JUDICIAIS, DESDE A PRIMEIRA INSTÂNCIA, DE SEGUNDO E 
TERCEIRO GRAU, EM QUE O MESMO FIGURE E VENHA A FIGURAR COMO PARTE, COM 
ATUAÇÃO PERANTE O TCM/BA, TCE/BA E TCU, MPE/BA, MPF E MPT, BEM COMO CONVÊNIOS, 
PARA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  001-2021. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 031-2021 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0505/2002/33903500/0100000. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
DATA: 13 DE JANEIRO DE 2021 
CONTRATADA: REIS E DIAS ADVOGADOS ASSOCIADOS. 
VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (NOVENTA E SEIS MIL REAIS ), A SER PAGO EM 12 (DOZE) 
PARCELAS MENSAIS DE R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS).  
 
WENCESLAU GUIMARÃES, 13 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 031/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa REIS E DIAS ADVOGADOS ASSOCIADOS, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.918.390/0001-95, 
através do Contrato Nº 031-2021, assinado entre as partes dia 13/01/2021, a dar 
início a execução de serviços profissionais jurídicos, na defesa os interesses do 
município, como suporte à Procuradoria Jurídica, na área administrativa, como 
licitações e contratos, e órgãos de fiscalização e Judiciais, desde a primeira instância, 
de segundo e terceiro grau, em que o mesmo figure e venha a figurar como parte, 
com atuação perante o TCM/BA, TCE/BA e TCU, MPE/BA, MPF e MPT, bem como 
convênios, para a comissão permanente de licitações da Prefeitura Municipal de 
Wenceslau Guimarães, obedecendo aos padrões técnicos e das exigências descritas. 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 13 de Janeiro de 2021 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 001-2021 
 
 
 

 
Referente a processo administrativo nº 031-2020 
 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo 
único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o 
qual foi submetido a exame e aprovação da Procuradoria Jurídica, que (segundo parecer 
jurídico), emitiu parecer favorável, RATIFICO a contratação de empresa especializada 
com prestação de serviços profissionais jurídicos, na defesa os interesses do município, 
como suporte à Procuradoria Jurídica, na área administrativa, como licitações e 
contratos, e órgãos de fiscalização e Judiciais, desde a primeira instância, de segundo e 
terceiro grau, em que o mesmo figure e venha a figurar como parte, com atuação perante 
o TCM/BA, TCE/BA e TCU, MPE/BA, MPF e MPT, bem como convênios, para a 
comissão permanente de licitações da prefeitura municipal de Wenceslau Guimarães, 
com a empresa a REIS E DIAS ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ: 08.918.390/0001-
95, tendo como fundamento o art. 25, inciso II da Lei de Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 13 de Janeiro de 2021. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 007-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 007-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADA: A SRA. EZENILDA MOTA PINHEIRO  (CPF 
N°293.139.025-91) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA 
NA RUA SANTO ANTONIO, N°100, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES– BAHIA, PARA O FUNCIONAMENTO DO 
PROGRAMA CASA LAR REGIONAL (MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
E REGIÃO CIRCUNVIZINHAS) COM FINALIDADE DE ACOLHER AS CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES DE AMBOS OS SEXOS, VITIMAS DE ABANDONO FAMILIAR, 
MAUS TRATOS E ABUSO SEXUAL COM FAIXA ETÁRIA DE 0 (ZERO) À 21 ANOS 
DE IDADE SOB ORDEM JUDICIAL, VALOR MENSAL: R$ 1.400,00 (UM MIL E 
QUATROCENTOS REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 16.800,00 (DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS 
REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2040; 33903600; 0128000. DATA DA 
ASSINATURA: 07/01/2021. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
13 de janeiro de 2021
Ano V • Edição Nº 851

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 007-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 
8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, 
CONTRATADA: A SRA. EZENILDA MOTA PINHEIRO (CPF N°293.139.025-91) 
LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA RUA SANTO 
ANTONIO, N°100, CENTRO, NESTE MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES– 
BAHIA, PARA O FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CASA LAR REGIONAL 
(MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES E REGIÃO CIRCUNVIZINHAS) COM 
FINALIDADE DE ACOLHER AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE AMBOS OS 
SEXOS, VITIMAS DE ABANDONO FAMILIAR, MAUS TRATOS E ABUSO SEXUAL 
COM FAIXA ETÁRIA DE 0 (ZERO) À 21 ANOS DE IDADE SOB ORDEM JUDICIAL 
VALOR MENSAL: R$ 1.400,00 (UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), A SER PAGO 
EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 16.800,00 
(DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 
2040; 33903600; 0128000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOSE BRITO CABRAL NETO 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 
 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2021)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 009/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 031/2021)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 031/2021)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2021)



		2021-01-13T05:12:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




